Al-Ghazali menulis kitab ini ketika beliau berada dalam fasa
pengasingan diri setelah selesai menulis kitab Ihya’ ‘Ulum al-Din dan sebelum beliau menulis
kitab al-Munqidh min al-Dalal. Mustafa Abu-Sway mengklasifikasikan kitab ini sebagai karya
ilmiah yang ditulis dalam tempoh masa pengasingan diri al-Ghazali, sama seperti kitab Ihya’
‘Ulum al-Din iaitu di antara tahun 488H - 499H / 1095M - 1106M. Kitab ini membahaskan
persoalan akidah di samping akhlak sebagaimana yang dijelaskan dalam subtopik berikutnya
(al-Ghazali, 2008; Mustafa 1996; Mohd Abduh 2006; 1988).